
BOLETIM OFICIAL
BOLETIM DE SERVIÇO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

SUMÁRIO

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - EDITAL
1 - 1

1

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - PORTARIAS
2 - 2

2

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - TABELA
3 - 4

3

PRO-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - PROPG - EDITAIS DE SELECAO DE POS-GRADUACAO
5 - 5

4

DIRETORIA DO CENTRO CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA - PORTARIAS
6 - 8

5

B.O. UFPE, RECIFE Nº66-BOLETIM DE SERVIÇOV.57 PAG. 01 - 8 12 DE ABRIL DE 2022



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (109 ESPECIAL): 01 – 25  -  21 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

1

 
BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
 
Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes 
Chefe da Seção de Publicações e Registro – Camila da Silva Oliveira 
 
Editado pela Diretoria de Administração de Pessoal/PROGEPE 
 
Edifício da Reitoria 
Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 
Cidade Universitária 
50.670-901 – Recife – PE – Brasil 
 
Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 
Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 
 
Ex-Reitores: 
 
Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971) 
Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975) 
Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979) 
Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983) 
Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983) 
Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987) 
Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991) 
Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995) 
Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003) 
Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003) 
Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011) 
Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019) 
 

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos 

 



CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O CARGO DE PROFESSOR DA 

CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UFPE 

 

EDITAL Nº 39/2021 

 

COMISSÕES EXAMINADORAS HOMOLOGADAS PARA REALIZAÇÃO DOS CONCURSOS 

 

CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO - CAC 

UNIDADE ACADÊMICA: DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO 

ÁREA/SUBÁREA DO CONCURSO: FUNDAMENTOS DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO 

PROCESSO Nº: 23076.069341/2021-54 

E-MAIL PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO: dci@ufpe.br  

MEMBROS TITULARES 

CARLOS ALBERTO ÁVILA ARAÚJO UFMG 

CELLY DE BRITO LIMA UFPE 

EDIVANIO DUARTE DE SOUZA UFAL 

MEMBROS SUPLENTES 

IZABEL FRANÇA DE LIMA UFPB 

LOURIVAL PEREIRA PINTO UFPE 

 

CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO - CAC 

UNIDADE ACADÊMICA: DEPARTAMENTO DE MÚSICA 

ÁREA/SUBÁREA DO CONCURSO: INSTRUMENTO DE SOPRO/TROMPETE 

PROCESSO Nº: 23076.031440/2019-49 

E-MAIL PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO: dircac@ufpe.br  

 

MEMBROS TITULARES 

RINALDO DE MELO FONSECA (PRESIDENTE) UFPE 

FLÁVIO GABRIEL PARRO DA SILVA UFRN 

MAICO VIEGAS LOPES UNIRIO 

MEMBROS SUPLENTES 

LEONARDO PELLEGRIM SANCHEZ  UFPE 

JOATAN MENDONÇA DO NASCIMENTO (UFBA)  UFBA 

 

Coordenação de Provimentos e Concursos 

Seção de Concursos 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 66 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 8         12 DE ABRIL DE 2022          1

mailto:dci@ufpe.br
mailto:dircac@ufpe.br


PORTARIA N.º 1485, DE 11 DE ABRIL DE 2022. 

 

TORNAR PÚBLICO 

 

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, R E S O L V E: 

 

  Tornar público os currículos dos membros da comissão que atuará no processo 

seletivo para ingresso de novos/as alunos/as do curso de Licenciatura Intercultural Indígena, turma 

2022.1, da Universidade Federal de Pernambuco de acordo com o Decreto 9.388/46 e a Lei 

9.394/96: 

 

1. Alba Maria Aguiar Marinho Melo; Membro da Comissão criada para discutir a elaboração do 

edital de seleção dos novos discentes da Licenciatura Intercultural Indígena, turma 2022.1; Com 

experiência em educação e ancestralidades; Área de atuação: Avaliador/a do histórico do Ensino 

Médio dos/as candidatos/as. 

2. Celso Carlos Ribeiro Sá; Membro da Comissão criada para discutir a elaboração do edital de 

seleção dos novos discentes da Licenciatura Intercultural Indígena, turma 2022.1; Não possuo 

experiência com a temática; Área de atuação: Vice- Coordenador. 

3. Edilene Bezerra Pajeú; Professor/a indígena, membro da Comissão de Professores Indígenas de 

Pernambuco (Copipe); Com experiência em educação e ancestralidades; Área de atuação: 

Avaliador/a das Cartas de intenção dos candidatos, Memorial e da Carta de anuência das lideranças 

indígenas. 

4. Francisca Bezerra da Silva; Professor/a indígena, membro da Comissão de Professores Indígenas 

de Pernambuco (Copipe); Com experiência em educação e ancestralidades; Área de atuação: 

Avaliador/a das Cartas de intenção dos candidatos, Memorial e da Carta de anuência das lideranças 

indígenas. 

5. Saulo Ferreira Feitosa; Membro do Colegiado da Licenciatura Intercultural Indígena da UFPE; 

Com experiência em educação e ancestralidades; Área de atuação: Coordenação Geral. 

6. Shirley Cristiane Monteiro da Silva; Docente ou técnico/a vinculado/a à Prograd, que vem 

trabalhando no processo seletivo para ingresso dos/as novos/as alunos/as da Licenciatura 

Intercultural Indígena, turma 2022.1; Com experiência em educação e ancestralidades; Área de 

atuação: Avaliador/a do histórico do Ensino Médio dos/as candidatos/as. 

7. Thiago Cardoso de Lima; Docente ou técnico/a vinculado/a à Prograd, que vem trabalhando no 

processo seletivo para ingresso dos/as novos/as alunos/as da Licenciatura Intercultural Indígena, 

turma 2022.1; Não possuo experiência com a temática; Área de atuação: Secretário/a. 

8. Valdemir Amaro Lisboa; Professor/a indígena, membro da Comissão de Professores Indígenas de 

Pernambuco (Copipe); Com experiência em educação e ancestralidades; Área de atuação: 

Avaliador/a das Cartas de intenção dos candidatos, Memorial e da Carta de anuência das lideranças 

indígenas. 

 

Processo n.º 23076.039511/2022-70 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 66 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 8         12 DE ABRIL DE 2022          2



 Afastamento para Estudo, Congresso e Similares  

SIAPE  

 
NOME  INÍCIO  TÉRMINO  CIDADE  EST.  PROC. 23076  

1133898 
DAVID VIEIRA DE 

MOURA 
17/03/2022 18/03/2022 

VITÓRIA DE 

SANTO 

ANTÃO E 

CARUARU 

PE 029458/2022-95 

1131943 
EDINALDO FELIX DA 

SILVA  
17/03/2022 18/03/2022 

VITÓRIA DE 

SANTO 

ANTÃO E 

CARUARU 

PE 029246/2022-96 

2133565 
ELIDOMAR DA SILVA 

ALCOFORADO 
28/03/2022 31/03/2022 NATAL RN 025619/2022-55 

1132265 
GILDO JOSE DOS 

SANTOS 
17/03/2022 18/03/2022 

VITÓRIA DE 

SANTO 

ANTÃO E 

CARUARU 

PE 029324/2022-27 

2284980 
GUSTAVO PINA 

GODOY  
23/03/2022 26/03/2022 

JOÃO 

PESSOA 
PB 029539/2022-42 

1133908 
MARIO FERREIRA DE 

LIMA FILHO  
28/03/2022 31/03/2022 JAPARITINGA AL 027731/2022-67 

2364005 
VIVIANE SANTOS 

SALAZAR  
28/03/2022 09/04/2022 

JOÃO 

PESSOA 
PB 029330/2022-59 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 66 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 8         12 DE ABRIL DE 2022          3



 Afastamento para Estudo, Congresso e Similares  

SIAPE  

 

NOME  INÍCIO  TÉRMINO  CIDADE  EST.  PROC. 23076  

1854268 

FELIPE LUCENA CARNEIRO 

DE ALBUQUERQUE 25/04/2022 24/04/2023 Maceió AL 036001/2022-71 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 66 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 8         12 DE ABRIL DE 2022          4



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 CENTRO DE TECNOLOGIAS E GEOCIÊNCIAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA BIOMÉDICA  

CURSO DE MESTRADO 

(Aprovado em reunião Ad Referendum, em 31/03/2022) 

 

Resultado Final da Seleção Discente para a Pós-graduação em Engenharia 

Biomédica/Mestrado da UFPE – Período letivo 2022 

 

De acordo com o Item 4 do Edital de Seleção e Admissão publicado no Boletim Oficial <14/2022> de <26> 

de <janeiro> de <2022>, disponível em https://sipac.ufpe.br/public/jsp/portal.jsf, o número de vagas para o 

Mestrado é fixado em 20 (vinte), as quais serão preenchidas pelos(as) candidatos(as) classificados(as) e 

aprovados(as) obedecendo-se a ordem de classificação. 

 

MESTRADO 

 

APROVADOS(AS) E CLASSIFICADOS(AS) DENTRO DO 

NÚMERO DE VAGAS 

 
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

1º Luana Gabrielle Tavares dos Santos 9,045 
2º Patrícia Alves Genuíno 8,503 
3º Ana Rafaela da Costa Ribeiro Lins 7,745 
4º Isabela Karla Ferreira de Oliveira 7,409 
5º Geyse Santos de Lima 6,537 
6 º Wilza Oliveira dos Santos 6,283 
7 º Josafá de Assis Silva 6,279 

* aprovado(a) conforme Resolução 17/2021 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFPE. 

 

APROVADOS(AS) FORA DO NÚMERO DE 

VAGAS 

 
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

 Não houve aprovados fora do número de vagas.  

 

 

Prof.(a) Ricardo Emmanuel de Souza 

Coordenador(a) do Programa de Pós-graduação em Engenharia 

Biomédica 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 66 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 8         12 DE ABRIL DE 2022          5



B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 66 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 8         12 DE ABRIL DE 2022          6



B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 66 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 8         12 DE ABRIL DE 2022          7



B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 66 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 8         12 DE ABRIL DE 2022          8


